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Para KIDE  
estar orientado hacia el cliente es crear 
experiencias positivas de marca.

30 años en el mercado avalan una 
profesionalidad, basada en la calidad y el 
servicio, que son valores arraigados en 
nuestra cultura empresarial.

Con la innovación aplicada a todos los 
productos que fabricamos, KIDE ofrece hoy la 
gama más completa del mercado para atender 
las necesidades de diferentes sectores.

Clientes que demandan un diferencial añadido 
confían en la profesionalidad de KIDE.

Compruebe por qué.

CÁMARAS
FRIGORÍFICAS
dotadas con sistema
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     º

Cámaras 
modulares y 
frío con envío 
de fábrica 
garantizado  
en un plazo 
de 48 horas*.

* Salida de fábrica el segundo día laborable 
a partir de la realización del pedido, 
únicamente las cámaras de esta tarifa.

Máxima 
fiabilidad de 
montaje y 
desmontaje 
garantizando 
una total 
estanqueidad.

La solución 
más rápida  
y cómoda.

Fácilmente 
ampliable 
en todos los 
sentidos.

La más fácil 
de transportar, 
almacenar 
e instalar.

Paneles
intercambiables 
entre sí.

PROVISTA DE

CÁMARA  
UNIVERSAL EXPRESS 
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MÓDULO

Ancho 400 mm, 800 mm, 1.000 mm, 1.200 mm. 
En altura la modulación será de 200 mm.

ESPESOR 
60, 80, 100 mm.

SISTEMA DE UNIÓN 
Gancho de unión excéntrico con llave hexagonal.

REVESTIMIENTO 
Chapa de acero galvanizado, lacado blanco, con film de 
protección pelable. Ligeramente perfilado. Color: blanco. 
Calidad alimentaria.Lacado: pintura poliéster, 25 micras. Incluida 
imprimación. Según norma EN 10169.

BAJO PEDIDO 
Aspecto acabado liso. Otros revestimientos.

AISLAMIENTO

Espuma rígida de poliuretano sin CFC ni HCFC.

Densidad: 40 kg/m3 (+ 3 – 0 kg/m3)

Valor U:

PANEL 60 = 0,38 W/m2 ºC
PANEL 80 = 0,28 W/m2 ºC
PANEL 100 = 0,23 W/m2 ºC

Altura interior máxima 3.200 mm.

SUELOS

SUELO PEATONAL-S8

Resistencia estática: 2.000 kg/m2 uniformemente distribuidos.

Resistencia dinámica: NO ADMITE RODADURA.

Acabado: Acero galvanizado plastificado antideslizante. 

SUELO REFORZADO-M9

Resistencia estática: 4.000 kg/m2 uniformemente distribuidos.

Resistencia dinámica: 400 kg. sobre cuatro ruedas NO METÁLICAS.

Acabado: Contrachapeado 9 mm de abedul con resina fenólica 
antideslizante. 

SUELO REFORZADO SUPERPUESTO

Aluminio antideslizante 2/4 (DAMERO)
Acero galvanizado antideslizante 3/5 (ESTRIADA)

PUERTAS STANDARD 

Puerta pivotante de 0,8 x 1,9 m acoplada a un panel vertical.

REVESTIMIENTO

Chapa de acero galvanizado, lacado blanco, con film de 
protección pelable.

Color: blanco. Calidad alimentaria.

Lacado: pintura poliéster, 25 micras. Incluida imprimación.

Según norma EN 10169.

TORNILLERÍA

Inox. AISI 304

OPCIONAL 

Otras medidas o tipos de puertas.

EN CÁMARAS DE 
CONGELACIÓN

RESISTENCIA  
220 voltios.

ACCESORIOS

ACCESORIOS INCLUIDOS

PERFIL SANITARIO interior en vertical, techo y suelo en 
todos los modelos.

VÁLVULA DE EQUILIBRIO en congelación  
(cámaras de panel de 100 mm.).

PERFIL “U” DE SUELO en las cámaras SIN SUELO.

OTROS ACCESORIOS BAJO PEDIDO 

Rodapiés, rastrel de aireación, etc. Consultar página 13.

CÓDIGO

PARA REALIZAR EL PEDIDO UTILICE  
EL CÓDIGO DE LA CÁMARA. 

CONSTRÚYALO USTED MISMO:

6. N SIN SUELO
 S CON SUELO PEATONAL S8
 M CON SUELO REFORZADO M9

7. D Pivotante 0,8 x 1,9 derecha
 I Pivotante 0,8 x 1,9 izquierda

1.  M UNIVERSAL

2.  Tres dígitos del LARGO EXTERIOR en cm.

3.  Tres dígitos del ANCHO EXTERIOR en cm.

4.  ALTURA INTERIOR  A Si ALTURA INTERIOR 2.000 mm.
                       B Si ALTURA INTERIOR 2.200 mm.
                       C Si ALTURA INTERIOR  2.400 mm.

5.  R Si ES DE REFRIGERACIÓN: Cámaras de 60 o 80 mm.
 C Si ES DE CONGELACIÓN: Cámaras de 80 o 100 mm.

1 2 3 4 5 6 7

M

PUERTAS 
FRIGORÍFICAS

CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS

CÁMARA  
UNIVERSAL EXPRESS 
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Dimensiones  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,06 2,12 2,12 2,26 2,32 2,32 2,46 2,52 2,52

Largo Ancho Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9

0,92 1,72  3.051   E 3.301 E  3.357   E  3.200   E  3.450   E 3.506 E  3.348   E  3.599   E  3.654   E

0,92 2,12  3.350   E 3.663 E  3.732   E  3.522   E  3.835   E 3.904 E  3.694   E  4.007   E  4.077   E

0,92 2,52  3.633   E 4.008 E  4.092   E  3.829   E  4.204   E 4.287 E  4.025   E  4.400   E  4.483   E

0,92 2,92  3.940   E 4.378 E  4.475   E  4.159   E  4.597   E 4.694 E  4.379   E  4.816   E  4.914   E

0,92 3,32  4.239   E 4.739 E  4.850   E  4.482   E  4.982   E 5.093 E  4.725   E  5.225   E  5.336   E

1,32 0,92  2.752   E 2.940 E  2.982   E  2.877   E  3.065   E 3.107 E  3.002   E  3.190   E  3.232   E

1,32 1,32  3.075   E 3.356 E  3.419   E  3.223   E  3.505   E 3.567 E  3.372   E  3.653   E  3.716   E

1,32 1,72  3.397   E 3.772 E  3.856   E  3.569   E  3.945   E 4.028 E  3.742   E  4.117   E  4.200   E

1,32 2,12  3.704   E 4.173 E  4.277   E  3.900   E  4.369   E 4.473 E  4.095   E  4.565   E  4.669   E

1,32 2,52  4.034   E 4.597 E  4.722   E  4.254   E  4.816   E 4.941 E  4.473   E  5.036   E  5.161   E

1,32 2,92  4.357   E 5.013 E  5.159   E  4.600   E  5.256   E 5.402 E  4.843   E  5.499   E  5.645   E

1,32 3,32  4.663   E 5.414 E  5.580   E  4.930   E  5.680   E 5.847 E  5.196   E  5.947   E  6.114   E

1,32 3,72  4.994   E 5.838 E  6.025   E  5.284   E  6.128   E 6.316 E  5.574   E  6.418   E  6.606   E

1,72 1,72  3.727   E 4.228 E  4.339   E  3.923   E  4.424   E 4.535 E  4.119   E  4.619   E  4.731   E

1,72 2,12  4.081   E 4.707 E  4.846   E  4.301   E  4.926   E 5.065 E  4.520   E  5.146   E  5.284   E

1,72 2,52  4.427   E 5.178 E  5.345   E  4.670   E  5.421   E 5.588 E  4.913   E  5.664   E  5.831   E

1,72 2,92  4.758   E 5.633 E  5.828   E  5.024   E  5.900   E 6.094 E  5.291   E  6.166   E  6.361   E

1,72 3,32  5.111   E 6.112 E  6.334   E  5.402   E  6.402   E 6.625 E  5.692   E  6.693   E  6.915   E

1,72 3,72  5.457   E 6.583 E  6.833   E  5.771   E  6.897   E 7.147 E  6.085   E  7.211   E  7.461   E

1,72 4,12  5.788   E 7.039 E  7.316   E  6.125   E  7.376   E 7.654 E  6.462   E  7.713   E  7.991   E

1,72 4,52  6.134   E 7.510 E  7.815   E  6.495   E  7.871   E 8.176 E  6.856   E  8.232   E  8.537   E

1,72 4,92  6.488   E 7.989 E  8.322   E  6.872   E  8.373   E 8.707 E  7.257   E  8.758   E  9.091   E

2,12 2,12  4.451   E 5.233 E  5.406   E  4.694   E  5.476   E 5.649 E  4.937   E  5.719   E  5.892   E

2,12 2,52  4.805   E 5.743 E  5.951   E  5.071   E  6.010   E 6.218 E  5.338   E  6.276   E  6.484   E

2,12 2,92  5.182   E 6.277 E  6.520   E  5.472   E  6.567   E 6.810 E  5.763   E  6.857   E  7.100   E

2,12 3,32  5.552   E 6.803 E  7.081   E  5.866   E  7.117   E 7.394 E  6.179   E  7.430   E  7.708   E

2,12 3,72  5.906   E 7.313 E  7.626   E  6.243   E  7.650   E 7.963 E  6.580   E  7.988   E  8.300   E

2,12 4,12  6.275   E 7.839 E  8.186   E  6.636   E  8.200   E 8.547 E  6.997   E  8.561   E  8.908   E

ESPESOR PANEL:  60 mm.    I    PUERTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    RÉGIMEN: Refrigeración

60 ESPESOR 60 mm.mm.
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Dimensiones  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,06 2,12 2,12 2,26 2,32 2,32 2,46 2,52 2,52

Largo Ancho Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9

2,12 4,52 6.653 E 8.373 E 8.755 E 7.037 E  8.757   E 9.139 E 7.422 E 9.142 E 9.524 E

2,12 4,92 7.007 E 8.883 E 9.300 E 7.415 E  9.291   E 9.708 E 7.823 E 9.699 E 10.116 E

2,12 5,32 7.376 E 9.409 E 9.860 E 7.808 E  9.841   E 10.292 E 8.240 E 10.273 E 10.724 E

2,52 2,52 5.206 E 6.332 E 6.582 E 5.496 E  6.622   E 6.872 E 5.786 E 6.912 E 7.162 E

2,52 2,92 5.599 E 6.913 E 7.204 E 5.913 E  7.226   E 7.518 E 6.227 E 7.540 E 7.832 E

2,52 3,32 5.976 E 7.478 E 7.811 E 6.314 E  7.815   E 8.148 E 6.651 E 8.152 E 8.486 E

2,52 3,72 6.370 E 8.059 E 8.433 E 6.731 E  8.419   E 8.794 E 7.092 E 8.780 E 9.155 E

2,52 4,12 6.771 E 8.647 E 9.064 E 7.155 E  9.032   E 9.448 E 7.540 E 9.416 E 9.833 E

2,52 4,52 7.148 E 9.212 E 9.671 E 7.556 E  9.620   E 10.079 E 7.964 E 10.029 E 10.487 E

2,52 4,92 7.541 E 9.793 E 10.293 E 7.973 E  10.225   E 10.725 E 8.405 E 10.657 E 11.156 E

2,52 5,32 7.942 E 10.382 E 10.923 E 8.398 E  10.837   E 11.379 E 8.853 E 11.292 E 11.834 E

2,52 5,72 8.320 E 10.947 E 11.530 E 8.799 E  11.426   E 12.009 E 9.278 E 11.905 E 12.488 E

2,92 2,92 6.000 E 7.533 E 7.873 E 6.337 E  7.870   E 8.210 E 6.675 E 8.207 E 8.547 E

2,92 3,32 6.417 E 8.168 E 8.557 E 6.778 E  8.529   E 8.918 E 7.139 E 8.890 E 9.279 E

2,92 3,72 6.842 E 8.812 E 9.249 E 7.226 E  9.196   E 9.634 E 7.611 E 9.581 E 10.018 E

2,92 4,12 7.243 E 9.432 E 9.918 E 7.651 E  9.840   E 10.326 E 8.059 E 10.248 E 10.734 E

2,92 4,52 7.659 E 10.067 E 10.602 E 8.091 E  10.499   E 11.034 E 8.523 E 10.931 E 11.466 E

2,92 4,92 8.084 E 10.711 E 11.294 E 8.539 E  11.166   E 11.750 E 8.995 E 11.622 E 12.205 E

2,92 5,32 8.485 E 11.331 E 11.963 E 8.964 E  11.810   E 12.442 E 9.443 E 12.289 E 12.921 E

2,92 5,72 8.902 E 11.967 E 12.647 E 9.404 E  12.469   E 13.150 E 9.907 E 12.972 E 13.652 E

2,92 6,12 9.319 E 12.602 E 13.331 E 9.845 E  13.129   E 13.858 E 10.371 E 13.655 E 14.384 E

3,32 3,32 6.865 E 8.867 E 9.311 E 7.250 E  9.251   E 9.696 E 7.634 E 9.636 E 10.080 E

3,32 3,72 7.290 E 9.542 E 10.041 E 7.698 E  9.950   E 10.450 E 8.106 E 10.358 E 10.858 E

3,32 4,12 7.730 E 10.232 E 10.788 E 8.162 E  10.664   E 11.219 E 8.594 E 11.095 E 11.651 E

3,32 4,52 8.178 E 10.931 E 11.542 E 8.634 E  11.386   E 11.997 E 9.089 E 11.841 E 12.452 E

3,32 4,92 8.603 E 11.605 E 12.272 E 9.082 E  12.084   E 12.751 E 9.561 E 12.563 E 13.230 E

3,32 5,32 9.043 E 12.296 E 13.018 E 9.546 E  12.798   E 13.520 E 10.048 E 13.301 E 14.023 E

3,32 5,72 9.484 E 12.987 E 13.764 E 10.010 E  13.513   E 14.290 E 10.536 E 14.039 E 14.816 E

ESPESOR PANEL:  60 mm.    I    PUERTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    RÉGIMEN: Refrigeración

60 ESPESOR 60 mm.mm.
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Dimensiones  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,08 2,16 2,16 2,28 2,36 2,36 2,48 2,56 2,56

Largo Ancho Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9

0,96 1,76 3.238 E 3.514 E 3.569 E  3.403   E  3.679   E  3.735   E 3.569 E 3.845 E 3.900 E

0,96 2,16 3.564 E 3.909 E 3.978 E  3.755   E  4.100   E  4.169   E 3.947 E 4.291 E 4.361 E

0,96 2,56 3.874 E 4.288 E 4.371 E  4.091   E  4.505   E  4.588   E 4.309 E 4.722 E 4.806 E

0,96 2,96 4.208 E 4.691 E 4.788 E  4.451   E  4.934   E  5.031   E 4.694 E 5.177 E 5.274 E

0,96 3,36 4.534 E 5.086 E 5.197 E  4.803   E  5.355   E  5.466   E 5.072 E 5.624 E 5.735 E

1,36 0,96 2.912 E 3.119 E 3.160 E  3.051   E  3.258   E  3.300   E 3.191 E 3.398 E 3.440 E

1,36 1,36 3.264 E 3.574 E 3.637 E  3.429   E  3.740   E  3.802   E 3.595 E 3.905 E 3.967 E

1,36 1,76 3.616 E 4.029 E 4.113 E  3.807   E  4.221   E  4.304   E 3.998 E 4.412 E 4.495 E

1,36 2,16 3.952 E 4.469 E 4.573 E  4.169   E  4.686   E  4.790   E 4.386 E 4.903 E 5.007 E

1,36 2,56 4.311 E 4.932 E 5.057 E  4.555   E  5.175   E  5.300   E 4.798 E 5.418 E 5.543 E

1,36 2,96 4.663 E 5.387 E 5.533 E  4.932   E  5.656   E  5.802   E 5.201 E 5.925 E 6.071 E

1,36 3,36 5.000 E 5.827 E 5.994 E  5.294   E  6.122   E  6.288   E 5.589 E 6.416 E 6.583 E

1,36 3,76 5.359 E 6.290 E 6.478 E  5.680   E  6.611   E  6.798   E 6.000 E 6.931 E 7.119 E

1,76 1,76 3.978 E 4.529 E 4.640 E  4.195   E  4.746   E  4.857   E 4.412 E 4.964 E 5.075 E

1,76 2,16 4.363 E 5.053 E 5.192 E  4.606   E  5.296   E  5.435   E 4.849 E 5.539 E 5.678 E

1,76 2,56 4.741 E 5.568 E 5.735 E  5.010   E  5.837   E  6.004   E 5.279 E 6.106 E 6.273 E

1,76 2,96 5.103 E 6.068 E 6.263 E  5.398   E  6.363   E  6.557   E 5.692 E 6.658 E 6.852 E

1,76 3,36 5.489 E 6.592 E 6.814 E  5.809   E  6.912   E  7.135   E 6.130 E 7.233 E 7.455 E

1,76 3,76 5.866 E 7.107 E 7.357 E  6.213   E  7.454   E  7.704   E 6.559 E 7.800 E 8.050 E

1,76 4,16 6.228 E 7.607 E 7.885 E  6.601   E  7.980   E  8.257   E 6.973 E 8.352 E 8.630 E

1,76 4,56 6.606 E 8.123 E 8.428 E  7.004   E  8.521   E  8.827   E 7.402 E 8.919 E 9.225 E

1,76 4,96 6.992 E 8.646 E 8.980 E  7.416   E  9.071   E  9.404   E 7.840 E 9.495 E 9.828 E

2,16 2,16 4.767 E 5.629 E 5.802 E  5.036   E  5.898   E  6.071   E 5.305 E 6.167 E 6.340 E

2,16 2,56 5.155 E 6.189 E 6.397 E  5.449   E  6.484   E  6.692   E 5.744 E 6.778 E 6.987 E

2,16 2,96 5.566 E 6.773 E 7.016 E  5.887   E  7.093   E  7.336   E 6.207 E 7.414 E 7.657 E

2,16 3,36 5.970 E 7.349 E 7.626 E  6.316   E  7.695   E  7.973   E 6.663 E 8.042 E 8.319 E

2,16 3,76 6.358 E 7.909 E 8.221 E  6.730   E  8.281   E  8.594   E 7.102 E 8.654 E 8.966 E

2,16 4,16 6.761 E 8.485 E 8.832 E  7.159   E  8.883   E  9.230   E 7.558 E 9.281 E 9.628 E

Con puerta de congelación 0,8x1,9: incrementar precio en 238 E- Válvula para congelación: incrementar precio en 158 E

ESPESOR PANEL:  80 mm.    I    PUERTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    RÉGIMEN: Refrigeración o Congelación

80 ESPESOR 80 mm.mm.
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Dimensiones  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,08 2,16 2,16 2,28 2,36 2,36 2,48 2,56 2,56

Largo Ancho Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9 Sin suelo  Suelo S8 Suelo M9

2,16 4,56  7.173   E  9.069   E  9.451   E  7.597   E  9.493   E  9.875   E  8.021   E  9.917   E  10.299   E

2,16 4,96  7.560   E  9.629   E  10.046   E  8.010   E  10.079   E  10.495   E  8.460   E  10.529   E  10.945   E

2,16 5,36  7.964   E  10.205   E  10.656   E  8.440   E  10.681   E  11.132   E  8.916   E  11.157   E  11.608   E

2,56 2,56  5.592   E  6.833   E  7.083   E  5.913   E  7.154   E  7.404   E  6.233   E  7.474   E  7.724   E

2,56 2,96  6.021   E  7.469   E  7.761   E  6.368   E  7.816   E  8.107   E  6.714   E  8.162   E  8.454   E

2,56 3,36  6.435   E  8.090   E  8.423   E  6.807   E  8.462   E  8.796   E  7.180   E  8.835   E  9.168   E

2,56 3,76  6.865   E  8.726   E  9.101   E  7.263   E  9.124   E  9.499   E  7.661   E  9.523   E  9.898   E

2,56 4,16  7.302   E  9.370   E  9.787   E  7.726   E  9.795   E  10.211   E  8.150   E  10.219   E  10.635   E

2,56 4,56  7.716   E  9.991   E  10.449   E  8.165   E  10.441   E  10.899   E  8.615   E  10.891   E  11.349   E

2,56 4,96  8.145   E  10.627   E  11.127   E  8.621   E  11.103   E  11.603   E  9.097   E  11.579   E  12.079   E

2,56 5,36  8.582   E  11.272   E  11.813   E  9.084   E  11.773   E  12.315   E  9.586   E  12.275   E  12.816   E

2,56 5,76  8.996   E  11.892   E  12.475   E  9.524   E  12.420   E  13.003   E  10.051   E  12.947   E  13.530   E

2,96 2,96  6.461   E  8.150   E  8.491   E  6.833   E  8.523   E  8.863   E  7.206   E  8.895   E  9.235   E

2,96 3,36  6.916   E  8.847   E  9.236   E  7.314   E  9.245   E  9.634   E  7.713   E  9.643   E  10.032   E

2,96 3,76  7.379   E  9.551   E  9.989   E  7.803   E  9.976   E  10.413   E  8.228   E  10.400   E  10.837   E

2,96 4,16  7.819   E  10.232   E  10.718   E  8.269   E  10.682   E  11.168   E  8.719   E  11.132   E  11.618   E

2,96 4,56  8.274   E  10.929   E  11.464   E  8.750   E  11.405   E  11.939   E  9.226   E  11.881   E  12.415   E

2,96 4,96  8.737   E  11.634   E  12.217   E  9.239   E  12.135   E  12.718   E  9.741   E  12.637   E  13.220   E

2,96 5,36  9.177   E  12.314   E  12.946   E  9.705   E  12.842   E  13.474   E  10.232   E  13.369   E  14.001   E

2,96 5,76  9.632   E  13.011   E  13.691   E  10.186   E  13.564   E  14.245   E  10.739   E  14.118   E  14.798   E

2,96 6,16  10.088   E  13.708   E  14.437   E  10.667   E  14.287   E  15.016   E  11.246   E  14.866   E  15.595   E

3,36 3,36  7.405   E  9.612   E  10.056   E  7.829   E  10.036   E  10.480   E  8.253   E  10.460   E  10.904   E

3,36 3,76  7.871   E  10.353   E  10.853   E  8.321   E  10.803   E  11.303   E  8.771   E  11.253   E  11.753   E

3,36 4,16  8.352   E  11.110   E  11.665   E  8.828   E  11.586   E  12.141   E  9.303   E  12.062   E  12.617   E

3,36 4,56  8.841   E  11.875   E  12.486   E  9.343   E  12.376   E  12.987   E  9.844   E  12.878   E  13.489   E

3,36 4,96  9.306   E  12.616   E  13.283   E  9.834   E  13.144   E  13.810   E  10.361   E  13.671   E  14.337   E

3,36 5,36  9.787   E  13.373   E  14.095   E  10.341   E  13.926   E  14.648   E  10.894   E  14.480   E  15.202   E

3,36 5,76  10.269   E  14.130   E  14.908   E  10.848   E  14.709   E  15.487   E  11.427   E  15.288   E  16.066   E

Con puerta de congelación 0,8x1,9: incrementar precio en 238 E- Válvula para congelación: incrementar precio en 158 E

ESPESOR PANEL:  80 mm.    I    PUERTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    RÉGIMEN: Refrigeración o Congelación

80 ESPESOR 80 mm.mm.
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Dimensiones  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,2 2,2 2,4 2,4 2,6 2,6

Largo Ancho  Suelo S8  Suelo M9  Suelo S8  Suelo M9  Suelo S8  Suelo M9

1 1,8 4.092 E 4.148 E 4.272 E 4.328 E 4.452 E 4.507 E

1 2,2 4.515 E 4.584 E 4.722 E 4.792 E 4.930 E 4.999 E

1 2,6 4.922 E 5.005 E 5.157 E 5.240 E 5.392 E 5.476 E

1 3 5.352 E 5.450 E 5.615 E 5.713 E 5.878 E 5.976 E

1 3,4 5.775 E 5.886 E 6.066 E 6.177 E 6.357 E 6.468 E

1,4 1 3.669 E 3.711 E 3.822 E 3.863 E 3.974 E 4.015 E

1,4 1,4 4.157 E 4.220 E 4.337 E 4.400 E 4.517 E 4.579 E

1,4 1,8 4.645 E 4.728 E 4.853 E 4.936 E 5.060 E 5.144 E

1,4 2,2 5.117 E 5.221 E 5.352 E 5.456 E 5.588 E 5.692 E

1,4 2,6 5.613 E 5.738 E 5.876 E 6.001 E 6.139 E 6.264 E

1,4 3 6.100 E 6.246 E 6.391 E 6.537 E 6.682 E 6.828 E

1,4 3,4 6.573 E 6.739 E 6.891 E 7.058 E 7.209 E 7.376 E

1,4 3,8 7.068 E 7.256 E 7.414 E 7.602 E 7.760 E 7.948 E

1,8 1,8 5.182 E 5.293 E 5.417 E 5.528 E 5.653 E 5.764 E

1,8 2,2 5.743 E 5.882 E 6.006 E 6.145 E 6.269 E 6.408 E

1,8 2,6 6.296 E 6.462 E 6.586 E 6.753 E 6.877 E 7.044 E

1,8 3 6.833 E 7.027 E 7.151 E 7.346 E 7.470 E 7.664 E

1,8 3,4 7.394 E 7.616 E 7.740 E 7.962 E 8.086 E 8.308 E

1,8 3,8 7.946 E 8.196 E 8.320 E 8.570 E 8.694 E 8.944 E

1,8 4,2 8.484 E 8.761 E 8.885 E 9.163 E 9.287 E 9.564 E

1,8 4,6 9.037 E 9.342 E 9.466 E 9.771 E 9.895 E 10.200 E

1,8 5 9.597 E 9.931 E 10.054 E 10.387 E 10.511 E 10.844 E

2,2 2,2 6.361 E 6.534 E 6.651 E 6.825 E 6.942 E 7.116 E

2,2 2,6 6.963 E 7.171 E 7.281 E 7.490 E 7.600 E 7.808 E

2,2 3 7.589 E 7.832 E 7.935 E 8.178 E 8.281 E 8.524 E

2,2 3,4 8.207 E 8.484 E 8.581 E 8.858 E 8.954 E 9.232 E

2,2 3,8 8.809 E 9.121 E 9.210 E 9.523 E 9.612 E 9.924 E

2,2 4,2 9.427 E 9.774 E 9.856 E 10.203 E 10.285 E 10.632 E

ESPESOR PANEL:  100 mm.    I    PUERTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    RÉGIMEN: Congelación

100 ESPESOR 100 mm.mm.
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Dimensiones  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,2 2,2 2,4 2,4 2,6 2,6

Largo Ancho  Suelo S8  Suelo M9  Suelo S8  Suelo M9  Suelo S8  Suelo M9

2,2 4,6 10.053 E 10.435 E 10.510 E 10.891 E 10.966 E 11.348 E

2,2 5 10.655 E 11.072 E 11.139 E 11.556 E 11.624 E 12.041 E

2,2 5,4 11.273 E 11.724 E 11.785 E 12.236 E 12.297 E 12.749 E

2,6 2,6 7.654 E 7.904 E 8.000 E 8.250 E 8.346 E 8.596 E

2,6 3 8.337 E 8.629 E 8.711 E 9.002 E 9.084 E 9.376 E

2,6 3,4 9.004 E 9.337 E 9.406 E 9.739 E 9.807 E 10.140 E

2,6 3,8 9.687 E 10.062 E 10.116 E 10.491 E 10.545 E 10.920 E

2,6 4,2 10.378 E 10.795 E 10.835 E 11.252 E 11.292 E 11.708 E

2,6 4,6 11.045 E 11.504 E 11.530 E 11.988 E 12.014 E 12.473 E

2,6 5 11.728 E 12.228 E 12.241 E 12.740 E 12.753 E 13.253 E

2,6 5,4 12.419 E 12.961 E 12.959 E 13.501 E 13.499 E 14.041 E

2,6 5,8 13.087 E 13.670 E 13.654 E 14.237 E 14.222 E 14.805 E

3 3 9.069 E 9.409 E 9.471 E 9.811 E 9.872 E 10.212 E

3 3,4 9.817 E 10.206 E 10.246 E 10.635 E 10.676 E 11.064 E

3 3,8 10.573 E 11.011 E 11.030 E 11.468 E 11.487 E 11.924 E

3 4,2 11.306 E 11.792 E 11.790 E 12.276 E 12.275 E 12.761 E

3 4,6 12.054 E 12.588 E 12.566 E 13.101 E 13.078 E 13.613 E

3 5 12.810 E 13.393 E 13.350 E 13.933 E 13.889 E 14.473 E

3 5,4 13.542 E 14.174 E 14.110 E 14.741 E 14.677 E 15.309 E

3 5,8 14.290 E 14.971 E 14.885 E 15.566 E 15.481 E 16.161 E

3 6,2 15.038 E 15.767 E 15.661 E 16.390 E 16.284 E 17.013 E

3,4 3,4 10.638 E 11.083 E 11.095 E 11.540 E 11.552 E 11.996 E

3,4 3,8 11.436 E 11.936 E 11.920 E 12.420 E 12.405 E 12.905 E

3,4 4,2 12.249 E 12.804 E 12.761 E 13.317 E 13.273 E 13.829 E

3,4 4,6 13.070 E 13.681 E 13.610 E 14.221 E 14.150 E 14.761 E

3,4 5 13.867 E 14.534 E 14.435 E 15.101 E 15.002 E 15.669 E

3,4 5,4 14.680 E 15.403 E 15.276 E 15.998 E 15.871 E 16.593 E

3,4 5,8 15.494 E 16.271 E 16.117 E 16.894 E 16.740 E 17.517 E

ESPESOR PANEL:  100 mm.    I    PUERTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    RÉGIMEN: Congelación

100 ESPESOR 100 mm.mm.
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INSTRUCCIONES DE MONTAJE

CONSIDERACIONES GENERALES

CONSIDERACIONES GENERALES

· El suelo deberá estar totalmente nivelado y liso.

· La cámara se monta desde el interior.

· El replanteo de los paneles se realizará según el plano enviado con la cámara.

· Los ganchos se accionan con una llave hexagonal de 8, la cual deberá tener una longitud adecuada al espesor del panel.

· El amarre del panel se realiza actuando únicamente sobre un cajetín. El giro de la llave son ¾ de vuelta.  
(1/4 de acercamiento y ½ de apriete).

· Los paneles se deben montar perfectamente alineados para ello se recomienda el uso de los pasadores de alineación.

1.ª FASE: 

Montar los paneles de suelo, posteriormente 
fijar las cantoneras y ajustar las tapas. El 
suelo deberá estar totalmente nivelado y liso.

En el caso de que la cámara sea 
sin suelo el apoyo del vertical 
será según figura A. El suelo del 
perímetro de la cámara debe estar 
totalmente nivelado en una anchura 
de E+150 mm.

1. Perfil U PVC
2. Tirafondo
3. Taco nylon
4. Masilla de 

poliuretano

2.ª FASE: 

Atar la cantonera al panel vertical y continuar 
montando los paneles verticales.

5.ª FASE: 

Colocar la cantonera faltante, ajustar las tapas.

3.ª FASE: 

Acabar el montaje de los paneles verticales, 
colocar las cantoneras superiores.

4.ª FASE: 

Montar los paneles de techo.

TIPO ESPESOR TIPO PANEL ANCHO ALTO

M E 2A 0000 0000

Los paneles y cantoneras están identificados con un código de cifras y letras:

 TIPO:  M

 ESPESOR:  E-60 mm.
  F-80 mm.
  P-100 mm.

 TIPO:  2A-Panel vertical o techo
  4D- Panel suelo
  8M- Cantonera

 ANCHO:  Anchura del panel mm.

 LARGO:  Largo del panel en mm.
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Accesorios opcionales Descripción Material Unidades Euros 

RASTREL DE AIREACIÓN PVC METRO LINEAL 5 E

PERFIL SANITARIO PVC METRO LINEAL 7 E

PERFIL SANITARIO BASE ALUMINIO METRO LINEAL 8 E

RODAPIÉS CON TAPA 
TORNILLOS

PVC METRO LINEAL 13 E

PROTECTOR DE CÁMARA 
CON TAPA TORNILLOS

PVC METRO LINEAL 28 E

VÁLVULA MOD.  
2220 < 100 m3 PVC 1 158 E

VÁLVULA MOD. 
F-2230 PARED > 100 m3 PVC/PINT. 1 872 E

ACCESORIOS
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KIDE MODULAR

Rápida 
respuesta 
a su petición 
de medidas 
o espesores 
concretos.

Paneles 
esquineros 
verticales 
inyectados y 
con el mismo 
acabado 
exterior.

Sistema de 
sujeción con 
gancho de acero 
inoxidable, rápido 
y seguro. 

Pida presupuesto 
sin compromiso 
alguno.

Cámaras 
modulares 
fabricadas a 
medida.

Máxima fiabilidad 
de montaje y 
desmontaje 
garantizando 
una total 
estanqueidad.

PROVISTA DE
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CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

PANELES VERTICALES

MÓDULO
190 mm.

ESPESOR
60, 75, 100, 120, 150 mm.

SISTEMA DE UNIÓN
Gancho de unión excéntrico en acero inoxidable,  
con llave cuadrada.

REVESTIMIENTO
Chapa de acero galvanizado, lacado blanco,  
con film de protección pelable.

Color: blanco. Calidad alimentaria.

Lacado: pintura poliéster, 25 micras. Incluida imprimación.

Según norma EN 10169.

AISLAMIENTO
Espuma rígida de poliuretano sin CFC ni HCFC.

Densidad: 40 kg/m3 (+ 3 – 0 kg/m3)

Valor U:

Panel 60  = 0,38 W/m2 Cº
Panel 75  = 0,31 W/m2 Cº
Panel 100  = 0,23 W/m2 Cº
Panel 120  =  0,19 W/m2 Cº
Panel 150  =  0,15 W/m2 Cº

Altura interior máxima 3.700 mm.

PANELES DE SUELO Y TECHO

SUELO PEATONAL-S8

Resistencia estática: 2.000 kg/m2 uniformemente distribuidos.

Resistencia dinámica: NO ADMITE RODADURA.

Acabado: Acero galvanizado plastificado antideslizante. 

SUELO REFORZADO-M9

Resistencia estática: 4.000 kg/m2 uniformemente distribuidos.

Resistencia dinámica: 400 kg. sobre cuatro ruedas NO METÁLICAS.

Acabado: Contra chapeado 9 mm de abedul con resina fenólica 
antideslizante. 

SUELO REFORZADO SUPERPUESTO

Aluminio antideslizante 2/4 (DAMERO)
Acero galvanizado antideslizante 3/5 (ESTRIADA)

PUERTAS FRIGORÍFICAS 

REVESTIMIENTO 
Chapa de acero galvanizado, lacado blanco, con film de 
protección pelable.
Color: blanco. Calidad alimentaria.

Lacado: pintura poliéster, 25 micras. Incluida imprimación.

Según norma EN 10169.

TORNILLERÍA  
Inox AISI 304

EN CÁMARAS DE 
CONGELACIÓN

RESISTENCIA  
A 220 voltios.

EN PIVOTANTES

ACOPLADAS EN PANEL  
Hasta ancho de luz de 940 mm. Mayores anchos con marco.

BISAGRAS   
Con rampa helicoidal.

EN CORREDERAS
TODAS   
Con marco de aluminio con rotura de puente térmico.

RAÍL    

De aluminio anodizado.

ACCESORIOS
Accesorios incluidos Válvula de equilibrio en congelación 
(cámaras de panel de 120mm y 150mm).

 
PRIMERA CÁMARA 
FRIGORÍFICA CON MARCADO 
CE EN EL MERCADO 
ESPAÑOL PRODUCTO 
MARCADO CE SEGÚN DITE 
10/0376 ESTABLECIDO A 
PARTIR DE LA  
GUÍA ETAG 021

A continuación se ofrecen unos ejemplos de precios para medidas concretas en diferentes 
espesores. Obtenga su presupuesto para cualquier otra medida consultando con KIDE.
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Dimensiones  
exteriores

PUERTA PIVOTANTE: 0,90 x 1,90

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,28 Altura interior (m.) 2,66

Vol.
PRECIO

Vol.
PRECIO

Vol.
PRECIO

Largo Ancho Sin suelo Suelo S8 Sin suelo Suelo S8 Sin suelo Suelo S8

1,29 1,26 2,53 3.342 E 3.720 E 2,89 3.595 E 3.973 E 3,37 3.938 E 4.316 E

1,29 1,83 3,83 3.893 E 4.447 E 4,37 4.203 E 4.756 E 5,09 4.623 E 5.176 E

1,29 2,4 5,43 4.444 E 5.174 E 5,85 4.810 E 5.540 E 6,82 5.307 E 6.037 E

1,67 1,83 5,1 4.303 E 5.025 E 5,82 4.650 E 5.372 E 6,79 5.121 E 5.843 E

1,67 2,4 6,84 4.898 E 5.850 E 7,8 5.302 E 6.254 E 9,1 5.850 E 6.802 E

1,86 1,83 5,76 4.508 E 5.314 E 6,55 4.873 E 5.680 E 7,64 5.370 E 6.176 E

1,86 2,4 7,69 5.125 E 6.188 E 8,77 5.548 E 6.611 E 10,23 6.121 E 7.184 E

2,24 2,21 8,61 5.253 E 6.319 E 9,82 5.695 E 6.760 E 11,45 6.293 E 7.359 E

2,24 2,59 10,19 5.677 E 6.928 E 11,63 6.155 E 7.407 E 13,56 6.806 E 8.057 E

2,24 2,97 11,78 6.100 E 7.538 E 13,44 6.616 E 8.055 E 15,68 7.318 E 8.756 E

2,24 3,35 13,37 6.523 E 8.148 E 15,25 7.077 E 8.702 E 17,79 7.830 E 9.455 E

2,43 2,4 10,26 5.682 E 6.941 E 11,7 6.161 E 7.420 E 13,65 6.811 E 8.070 E

2,43 2,78 11,99 6.119 E 7.580 E 13,67 6.635 E 8.097 E 15,95 7.337 E 8.798 E

2,43 3,16 13,72 6.555 E 8.219 E 15,65 7.110 E 8.774 E 18,96 7.862 E 9.526 E

2,43 3,54 15,45 6.992 E 8.858 E 17,62 7.584 E 9.451 E 20,56 8.387 E 10.254 E

2,81 2,78 13,99 6.580 E 8.273 E 15,95 7.134 E 8.828 E 18,61 7.886 E 9.580 E

2,81 3,35 17,02 7.274 E 9.321 E 19,41 7.885 E 9.931 E 22,64 8.714 E 10.760 E

2,81 3,92 20,05 7.969 E 10.368 E 22,86 8.637 E 11.035 E 26,68 9.542 E 11.941 E

3 3,16 17,15 7.287 E 9.348 E 18,32 7.898 E 9.959 E 21,38 8.727 E 10.788 E

3 3,73 20,4 8.001 E 10.439 E 23,26 8.669 E 11.106 E 27,14 9.575 E 12.012 E

3,38 3,35 20,67 8.026 E 10.493 E 23,57 8.693 E 11.160 E 27,49 9.599 E 12.066 E

3,38 4,11 25,58 9.032 E 12.066 E 29,16 9.775 E 12.808 E 34,02 10.783 E 13.816 E

3,38 4,68 29,26 9.787 E 13.245 E 33,36 10.586 E 14.044 E 38,92 11.671 E 15.129 E

3,76 4,11 28,59 9.586 E 12.965 E 32,59 10.367 E 13.745 E 38,03 11.426 E 14.805 E

3,76 4,68 32,7 10.381 E 14.233 E 37,29 11.218 E 15.070 E 43,4 12.354 E 16.206 E

4,14 4,49 34,63 10.895 E 14.967 E 39,48 11.751 E 15.823 E 46,06 12.913 E 16.984 E

4,14 5,06 39,19 11.770 E 16.363 E 44,67 12.682 E 17.275 E 52,11 13.920 E 18.513 E

4,52 4,49 37,93 11.476 E 15.925 E 43,24 12.370 E 16.819 E 50,45 13.582 E 18.031 E

4,52 4,87 41,25 12.059 E 16.888 E 47,03 12.990 E 17.819 E 54,87 14.254 E 19.083 E

4,52 5,25 44,57 12.682 E 17.891 E 50,81 13.651 E 18.859 E 59,28 14.966 E 20.174 E

4,52 5,63 47,89 13.265 E 18.853 E 54,6 14.271 E 19.860 E 63,7 15.637 E 21.225 E

4,71 4,68 41,37 12.065 E 16.900 E 47,1 12.996 E 17.832 E 54,95 14.260 E 19.095 E

4,71 5,06 44,77 12.701 E 17.932 E 51,05 13.670 E 18.901 E 59,56 14.985 E 20.216 E

4,71 5,44 48,24 13.297 E 18.925 E 55 14.303 E 19.931 E 64,17 15.670 E 21.297 E

4,71 5,82 51,71 13.893 E 19.917 E 58,95 14.937 E 20.961 E 68,77 16.355 E 22.378 E

TEMPERATURA:  Refrigeración    I    ESPESOR:  75 mm.

75 ESPESOR 75 mm.mm.

El incremento por suelo reforzado es de + 58 E/m2 de suelo.
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Dimensiones  
exteriores

PUERTA PIVOTANTE: 0,90 x 1,90

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,28 Altura interior (m.) 2,66

Vol.
PRECIO

Vol.
PRECIO

Vol.
PRECIO

Largo Ancho Suelo S8 Suelo S8 Suelo S8

1,38 1,35 2,53 4.892 E 2,89 5.233 E 3,37 5.697 E

1,38 1,92 3,83 5.786 E 4,37 6.199 E 5,09 6.759 E

1,38 2,49 5,43 6.680 E 5,85 7.164 E 6,82 7.822 E

1,76 1,92 5,1 6.493 E 5,82 6.953 E 6,79 7.578 E

1,76 2,49 6,84 7.504 E 7,8 8.036 E 9,1 8.758 E

1,95 1,92 5,76 6.846 E 6,55 7.331 E 7,64 7.988 E

1,95 2,49 7,69 7.916 E 8,77 8.471 E 10,23 9.226 E

2,33 2,3 8,61 8.078 E 9,82 8.658 E 11,45 9.444 E

2,33 2,68 10,19 8.823 E 11,63 9.450 E 13,56 10.301 E

2,33 3,06 11,78 9.567 E 13,44 10.242 E 15,68 11.157 E

2,33 3,44 13,37 10.312 E 15,25 11.034 E 17,79 12.014 E

2,52 2,49 10,26 8.837 E 11,7 9.465 E 13,65 10.316 E

2,52 2,87 11,99 9.617 E 13,67 10.291 E 15,95 11.207 E

2,52 3,25 13,72 10.396 E 15,65 11.118 E 18,96 12.098 E

2,52 3,63 15,45 11.175 E 17,62 11.945 E 20,56 12.990 E

2,9 2,87 13,99 10.461 E 15,95 11.183 E 18,61 12.163 E

2,9 3,44 17,02 11.734 E 19,41 12.528 E 22,64 13.605 E

2,9 4,01 20,05 13.008 E 22,86 13.873 E 26,68 15.047 E

3,09 3,06 17,15 11.324 E 18,32 12.094 E 21,38 13.139 E

3,09 3,82 20,4 13.093 E 23,26 13.958 E 27,14 15.132 E

3,47 3,44 20,67 13.157 E 23,57 14.022 E 27,49 15.196 E

3,47 4,2 25,58 15.065 E 29,16 16.025 E 34,02 17.328 E

3,47 4,77 29,26 16.497 E 33,36 17.528 E 38,92 18.928 E

3,85 4,2 28,59 16.154 E 32,59 17.161 E 38,03 18.529 E

3,85 4,77 32,7 17.690 E 37,29 18.769 E 43,4 20.233 E

4,23 4,58 34,63 18.535 E 39,48 19.638 E 46,06 21.134 E

4,23 5,15 39,19 20.215 E 44,67 21.389 E 52,11 22.983 E

4,61 4,58 37,93 19.693 E 43,24 20.843 E 50,45 22.404 E

4,61 4,96 41,25 20.857 E 47,03 22.055 E 54,87 23.680 E

4,61 5,34 44,57 22.060 E 50,81 23.306 E 59,28 24.996 E

4,61 5,72 47,89 23.224 E 54,6 24.517 E 63,7 26.272 E

4,8 4,77 41,37 20.872 E 47,1 22.069 E 54,95 23.695 E

4,8 5,15 44,77 22.110 E 51,05 23.355 E 59,56 25.046 E

4,8 5,34 48,24 22.709 E 55 23.979 E 64,17 25.701 E

4,8 5,91 51,71 24.508 E 58,95 25.848 E 68,77 27.667 E

TEMPERATURA:  Congelación    I    ESPESOR:  120 mm.

120 ESPESOR 120 mm.mm.

El incremento por suelo reforzado es de + 58 E/m2 de suelo.
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Dimensiones  
exteriores

PUERTA PIVOTANTE: 0,90 x 1,90

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,28 Altura interior (m.) 2,66

Vol.
PRECIO

Vol.
PRECIO

Vol.
PRECIO

Largo Ancho Suelo S8 Suelo S8 Suelo S8

1,44 1,41 2,53 5.360 E 2,89 5.750 E 3,37 6.281 E

1,44 1,98 3,83 6.357 E 4,37 6.826 E 5,09 7.463 E

1,44 2,55 5,43 7.354 E 5,85 7.901 E 6,82 8.644 E

1,82 1,98 5,1 7.148 E 5,82 7.669 E 6,79 8.377 E

1,82 2,55 6,84 8.279 E 7,8 8.878 E 9,1 9.692 E

2,01 1,98 5,76 7.544 E 6,55 8.091 E 7,64 8.834 E

2,01 2,55 7,69 8.741 E 8,77 9.367 E 10,23 10.216 E

2,39 2,36 8,61 8.918 E 9,82 9.569 E 11,45 10.453 E

2,39 2,74 10,19 9.752 E 11,63 10.455 E 13,56 11.410 E

2,39 3,12 11,78 10.586 E 13,44 11.341 E 15,68 12.367 E

2,39 3,5 13,37 11.419 E 15,25 12.227 E 17,79 13.324 E

2,58 2,55 10,26 9.768 E 11,7 10.472 E 13,65 11.427 E

2,58 2,93 11,99 10.642 E 13,67 11.398 E 15,95 12.423 E

2,58 3,31 13,72 11.516 E 15,65 12.324 E 18,96 13.420 E

2,58 3,69 15,45 12.390 E 17,62 13.250 E 20,56 14.417 E

2,96 2,93 13,99 11.589 E 15,95 12.397 E 18,61 13.494 E

2,96 3,5 17,02 13.020 E 19,41 13.906 E 22,64 15.108 E

2,96 4,07 20,05 14.450 E 22,86 15.414 E 26,68 16.723 E

3,15 3,12 17,15 12.560 E 18,32 13.420 E 21,38 14.587 E

3,15 3,88 20,4 14.547 E 23,26 15.511 E 27,14 16.819 E

3,53 3,5 20,67 14.620 E 23,57 15.584 E 27,49 16.893 E

3,53 4,26 25,58 16.766 E 29,16 17.835 E 34,02 19.285 E

3,53 4,83 29,26 18.376 E 33,36 19.523 E 38,92 21.079 E

3,91 4,26 28,59 17.993 E 32,59 19.113 E 38,03 20.634 E

3,91 4,83 32,7 19.722 E 37,29 20.921 E 43,4 22.548 E

4,29 4,64 34,63 20.650 E 39,48 21.875 E 46,06 23.537 E

4,29 5,21 39,19 22.539 E 44,67 23.842 E 52,11 25.610 E

4,67 4,64 37,93 21.957 E 43,24 23.233 E 50,45 24.966 E

4,67 5,02 41,25 23.309 E 47,03 24.638 E 54,87 26.441 E

4,67 5,4 44,57 24.621 E 50,81 26.002 E 59,28 27.877 E

4,67 5,78 47,89 26.172 E 54,6 27.367 E 63,7 29.312 E

4,86 4,83 41,37 23.286 E 47,1 24.615 E 54,95 26.418 E

4,86 5,21 44,77 24.916 E 51,05 26.059 E 59,56 27.933 E

4,86 5,59 48,24 26.030 E 55 27.463 E 64,17 29.408 E

4,86 5,97 51,71 27.382 E 58,95 28.868 E 68,77 30.883 E

TEMPERATURA:  Congelación    I    ESPESOR:  150 mm.

150 ESPESOR 150 mm.mm.

El incremento por suelo reforzado es de + 58 E/m2 de suelo.
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EL SUELO DONDE SE UBIQUE LA CÁMARA DEBE ESTAR PERFECTAMENTE NIVELADO

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

APOYO SOBRE RASTRELES 
DE AIREACIÓN

TECHOS MÚLTIPLES
CASOS 1 2A 2B 3 4 5 6A 6B 7 8

Modo de manutención
A

A
B

A
B
C
D

A
B
C
D
E

A
B
C
D
E

A

A
B
C

A
B
C

A
B
C
D
E

A
B
C
D
E

Límite de temperatura -5 -5 -5 -5 0 -40 -40 -40 -40 -40

Carga estática Kg/m2 
uniformemente repartida 2.

00
0

4.
00

0

6.
00

0

C
E
M
E
N
T
O

C
E
M
E
N
T
O

1.
00

0

1.
50

0

1.
50

0

C
E
M
E
N
T
O

C
E
M
E
N
T
O

Carga dinámica sobre 4 
ruedas en Kg

NO 40
0

1.
00

0

NO 40
0

40
0

C
ha

p
a 

0,
8

R
ef

o
r. 

C
o

nt
ra

ch
ap

R
ef

o
r. 

0,
8+

3/
5

C
ha

p
a 

0,
8

R
ef

o
r. 

C
o

nt
ra
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R
ef

o
r. 

0,
8+

3/
5

En las juntas 
transversales de unión 

se apoyarán o se 
colgarán los paneles 

en función de las 
características del 

local donde se instale 
la cámara.

NIVEL

OMEGA

VIGA

REGLA

CALZOS

NIVEL

RASTREL

1.ª FASE  
Montar un juego de paneles de suelo (1, 2, 3).

2.ª FASE  
Con un panel vertical cualquiera, montar el vertical esquina uniendo primero la cantonera TIPO 1 al 
vertical, accediendo al cajetín gancho con la llave de montaje a través del poliuretano (paneles 4, 5).

3.ª FASE  
Seguir con la línea de paneles verticales (6, 7) hasta la otra esquina. Para montar el vertical esquina 
de ese lado, unir primero el panel cantonera TIPO 2 al vertical (paneles 8, 9) antes de unir los paneles 
7 y 9. Continuar la prolongación de verticales del otro lado (paneles 10, 11). Montar el vertical 
esquina, uniendo el panel cantonera TIPO 2 al vertical (paneles 12, 13) antes de unir los paneles  
11 y 12. Cerrar el bucle con el techo (panel 14).

4.ª FASE  
Seguir el montaje por bucles vertical-techo (paneles 15, 16, 17, 18). Cerrar el perímetro con los 
verticales (paneles 19, 20), dejando para el final el vertical esquina, uniendo el panel cantonera  
TIPO 1 al vertical (21, 22) y luego montarlo para acabar la cámara.

NOTA  
Es muy importante que en cada esquina, se una primero el panel cantonera al vertical y  
NUNCA al revés.

RESISTENCIAS DE CÁMARAS CON SUELO Y SIN SUELO

A

B

C

D

F

2A: Refor. contrachapado
2B: Refor. 0,8 + 3/5 GALVA

6A: Refor. contrachapado
6B: Refor. 0,8 + 3/5 GALVA

1 2 3 4

5 6 7 8

SUGERENCIAS
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EQUIPOS  
COMERCIALES 
MONOBLOCKS

EQUIPOS  
COMERCIALES 
SPLIT

ESTANTERÍAS  
DE ALUMINIO  
Y POLIETILENO 
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COMPACTO COMERCIAL DE PARED

EMB

COMPACTO COMERCIAL DE TECHO

EMR

EQUIPOS COMERCIALES MONOBLOCK

EQUIPOS  
COMERCIALES 
MONOBLOCKS

EQUIPOS  
COMERCIALES 
SPLIT

ESTANTERÍAS  
DE ALUMINIO  
Y POLIETILENO 

S
er

ie
s

Modelo Precio
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

0 
ºC

100 EMR1007M1X 2.428 E 12 9 1339  3/4 230/1/50

200
EMR2009M1X 2.943 E 18 14 1785 1    230/1/50

EMR2015M5X 3.409 E 29 21 2101 1 1/2 400/3/50

300 EMR3020M5X 4.009 E 45 37 3579 2    400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Precio
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

-2
0 

ºC

100 EMR1010L1T 2.730 E 6 4 950 1    230/1/50

200
EMR2015L1T 3.239 E 11 8 1200 1 1/4 230/1/50

EMR2017L5T 3.786 E 15 10 1341 1 3/4 400/3/50

300 EMR3020L5T 4.530 E 27 19 2218 2 1/2 400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Precio
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

0 
ºC

100
EMB1006M1X 2.210 E 9 7 1157  1/2 230/1/50

EMB1007M1X 2.300 E 12 9 1339  3/4 230/1/50

200
EMB2010M1Z 2.759 E 20 17 1976 1 1/4   230/1/50

EMB2015M5X 3.365 E 29 21 2101 1 1/2 400/3/50

300
EMB3017M5X 3.606 E 37 30 2899 1 3/4 400/3/50

EMB3020M5X 3.787 E 45 37 3579 2    400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Precio
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP
-2

0 
ºC

100
EMB1010L1T 2.467 E 6 4 950 1    230/1/50

EMB1015L1T 2.654 E 9 6 1200 1 1/2 230/1/50

200
EMB2015L1T 3.165 E 11 8 1280 1 1/2 230/1/50

EMB2017L5T 3.525 E 15 10 1341 1 3/4 400/3/50

300
EMB3017L5T 3.744 E 22 15 1620 2    400/3/50

EMB3020L5T 3.834 E 27 19 2218 2 1/2 400/3/50

• Control de condensación mediante presostato
• Contiene gases de efecto invernadero

• Válvula de expansión termostática • Descarche por gas caliente
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EQUIPOS COMERCIALES SPLIT

S
er

ie
s

Modelo Precio
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

0 
ºC

100
ESC1006M1X 2.597 E 9 7 1157  1/2 230/1/50

ESC1007M1X 2.867 E 12 9 1339  3/4 230/1/50

200 ESC2010M1X 3.246 E 20 17 1930 1 1/4 230/1/50

300
ESC3017M5X 3.883 E 37 30 2899 1 3/4 400/3/50

ESC3020M5X 4.393 E 45 37 3579 2    400/3/50

400

ESC4025M5X 5.915 E 57 46 4115 2 1/4 400/3/50

ESC4030M5X 6.056 E 72 58 4780 3    400/3/50

ESC4035M5X 6.441 E 83 66 5493 3 1/2 400/3/50

500 ESC5040M5X 7.415 E 95 76 6475 4    400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Precio
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

-2
0 

ºC

100
ESC1010L1T 2.673 E 6 4 950 1    230/1/50

ESC1015L1T 3.116 E 9 6 1200 1 1/2 230/1/50

200
ESC2015L1T 3.441 E 11 8 1280 1 1/2 230/1/50

ESC2017L5T 3.695 E 15 10 1341 1 3/4 400/3/50

300
ESC3017L5T 4.187 E 22 15 1620 2    400/3/50

ESC3020L5T 4.404 E 27 19 2218 2 1/2 400/3/50

400
ESC4030L5T 7.095 E 35 25 2776 3    400/3/50

ESC4040L5T 7.180 E 45 32 3426 4    400/3/50

500
ESC5050L5T 7.885 E 65 46 4325 5    400/3/50

ESC5075L5T 10.701 E 89 64 6312 7 1/2 400/3/50

PARTIDO COMERCIAL

ESC

• Válvula de expansión termostática • Desescarche eléctrico• Control de condensación mediante presostato
• Contiene gases de efecto invernadero
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DISPONEMOS DE UNA AMPLIA  
GAMA DE ESTANTERÍAS
PRECIOS CONSULTAR

Muy sólidas  
y resistentes
Máxima higiene
Fácil montaje
Inoxidables

Fácil montaje  
sin útiles ni 
herramientas.

Pies de altura 
regulable 
que permiten 
salvar posibles 
desniveles de los 
suelos.

Los soportes incorporan 
orificios cada 150 mm, 
para poder modificar la 
medida de los modelos 
estándar o incrementar, con 
suma facilidad, el número 
de estantes mediante 
pasadores (4 por estante).

Posibilidad de montaje 
en ángulo, consiguiendo 
aprovechar al máximo 
espacio ahorrando 
soportes.

Máxima higiene y 
facilidad para la 
limpieza. Las parrillas 
de polietileno se 
retiran con facilidad 
y se pueden lavar 
en un lavavajillas 
convencional.

Existen soportes con 
ruedas inoxidables de 
poliamida de Ø125 mm, 
lo que permite una ayuda 
importante para espacios 
pequeños u otro tipo de 
aplicaciones.

Estanterías con estructura en aluminio anodizado y estantes 
con parrillas de polietileno alimentario.

Especialmente adecuadas para su uso en cámaras frigoríficas 
y bajo los más exigentes requerimientos sanitarios.

Con las estanterías Kide y sus múltiples combinaciones, 
conseguirá la mayor eficacia en la organización y almacenaje 
necesarios en cualquier cocina profesional e industrial

ESTANTERÍAS DE ALUMINIO Y POLIETILENO
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EXCLUSIONES
· Todo material o trabajo que fuera preciso y no esté especificado en la presente 
oferta.

· Licencias, visados y permisos, estudio de seguridad y coordinador de seguridad. 
· Proyecto frigorífico.
· Todos los traslados a distinto nivel de calzada o distancias mayores de 20 mtrs. 
que no se puedan realizar con carretilla tendrán un sobrecosto que será facturado.

· Recepción y ubicación de los equipos en los lugares previstos. 
· Grúas y elementos de carga y descarga necesarios.
· Retirada del material sobrante (resto de paneles, etc.).
· Obras de albañilería, carpintería o fontanería, tales como nivelación, desagües, 
alimentación, evacuación de aguas, puntos de apoyo, etc.

· Sellado entre suelo civil y panel.
· Siliconado de las juntas entre paneles.
· Remates de los huecos existentes entre cámara y paredes de obra.
· Cortes de panel para otros gremios.
· Montaje frigorífico general (tuberías, válvulas y accesorios para la interconexión 
entre elementos) y cargas de reposición de refrigerante y aceite, así como con-
ductos y su montaje.

· Iluminación e iluminarias.
· Medias cañas, inox. u obra civil (en el caso de secaderos), para favorecer la co-
rrecta distribución de aire entre el producto.

· Acometidas eléctricas. El cliente facilitará acometida eléctrica adecuada tanto 
para las herramientas necesarias para el montaje de la cámara y equipos como 
para el funcionamiento de estos últimos. Acometidas eléctricas a 220 V 20 kW.

· Conexionado resistencia/válvula/alarma
· Acometida protegida en baja tensión hasta el cuadro eléctrico del equipo.
· Cableado entre equipos, sondas y cuadros de control, así como computadora si 
fuera necesaria.

· Cableado (nivel 1) Ethernet entre los PLC de los controladores y el PC de supervi-
sión.

· Medios adecuados de manipulación, elevación, desescombro. El cliente dispondrá 
de los mismos.

· Todo desplazamiento adicional por causas ajenas a KIDE (zona de montaje sin 
preparar, colocación de sanitario, regulación de puertas tras la preparación del 
suelo, etc…) será facturado aparte.

· La valoración se ha efectuado según planos o mediciones facilitados por el cliente 
/ ingeniería. En caso de tener que realizar trabajos no especificados en los planos, 
tales como forrado de columnas, cortes como consecuencia de medidas erró-
neas, rampas, registros, etc., estos se facturarán aparte.

CONDICIONES GENERALES DE VENTA
· El pedido será cursado si y solo si es admitido por Compañía Aseguradora o Enti-
dad de Crédito y siempre que no exista un saldo acreedor con KIDE.

· En el caso de los pedidos que tengan transporte incluido, si existen dificultades 
para realizar la entrega mediante camión normal por tratarse de zonas de difícil 
accesibilidad, el cliente deberá indicarlo al realizar el pedido. Dicho transporte 
especial se facturará aparte y se aplicará un incremento del 6% sobre el valor de 
la mercancía.

· El plazo de salida comenzará a contar tras confirmación de pedido por escrito, 
aceptación del mismo, y formalización de las condiciones de pago (recibo del pago 
anticipado, notificación del crédito documentario…).

El plazo se considera como material embalado y listo para su entrega.
En caso de coincidir con períodos festivos (Semana santa, Navidad, verano), el 
plazo de salida puede verse incrementado consiguientemente, por lo que se reco-
mienda confirmación.
· En caso de pago mediante crédito documentario, éste será  irrevocable y con-
firmado, abierto  en un banco de primer orden (BBVA, SABADEL, SANTANDER, 
LABORAL KUTXA, BANKINTER, BANKIA). La duración del crédito será de al me-
nos 1 mes superior al plazo de entrega fijado. KIDE no tendrá obligación de iniciar 
la fabricación de los bienes ni de prestar los servicios hasta la confirmación y 
aceptación del crédito documentario por parte de KIDE.

· El lugar de cumplimiento de las obligaciones contractuales se corresponde con el 
del domicilio social de KIDE y sus instalaciones. Las obligaciones se entenderán 
cumplidas por parte de KIDE cuando comunique al Cliente la puesta a disposición 
de los bienes en las instalaciones del domicilio social del fabricante. La propiedad 
de los bienes fabricados solo se transmitirá cuando se haya realizado la totalidad 
del pago, sin embargo, el riesgo de pérdida y/o daños se transmitirá desde la 
puesta a disposición de los bienes en el lugar de cumplimiento de las obligaciones 
contractuales. 

· En caso de que en el plazo de 15 días desde que KIDE pusiera a disposición del 
Cliente los bienes y/o servicios, este último no indicara un lugar de entrega de los 
mismos o no se hiciera cargo del material y/o de los servicios, KIDE se reserva el 
derecho a resolver anticipadamente el contrato, a destruir el material a costa del 
Cliente y a reclamar al citado Cliente los gastos por achatarramiento, almacenaje 
temporal, pérdidas por reventa a terceros y cualesquiera otros daños y perjuicios 
derivados de tal situación, teniendo derecho a deducir de dichos daños y perjui-
cios la parte adelantada por el Cliente. 

· Alternativamente, KIDE tendrá derecho a almacenar en sus instalaciones o en las 
instalaciones de un tercero los bienes fabricados pudiendo reclamar por dicho 

concepto una penalización económica de 15 euros por m2/mes por almacena-
miento, sin perjuicio del derecho de KIDE  a reclamar los daños y perjuicios que la 
situación le hubiera repercutido. El citado almacenamiento podrá alargarse como 
máximo 45 días, una vez transcurrido dicho plazo, KIDE podrá resolver el Contrato 
sin perjuicio de su derecho a reclamar todos los daños y perjuicios que se le 
hubieran ocasionado.

· De no efectuarse el pago al vencimiento fijado, KIDE añadirá el coste financiero 
correspondiente a la demora en el pago. Todo retraso en el pago, cualquiera que 
fuese el motivo, incrementará de pleno derecho el precio, en los intereses fijados 
de acuerdo a la ley 3/2004 de 29 de diciembre para la prevención de la morosidad 
en operaciones comerciales. Si fuese necesario recurrir a procedimientos judicia-
les para proceder al cobro, el monto de la deuda reclamada se incrementará en los 
gastos incurridos para su reclamación, que no podrán ser inferiores al 15% de la 
deuda, en concepto de cláusula penal, todo ello sin perjuicio del derecho de KIDE 
a reclamar cuantos daños y perjuicios hubiese ocasionado el incumplimiento del 
cliente.

· El impago de una deuda a su vencimiento, conllevará automáticamente el venci-
miento anticipado y la exigibilidad de la totalidad del saldo restante a pagar, así 
como la suspensión cautelar de las entregas y trabajos.

· KIDE garantiza sus equipos contra todo defecto de material y de fabricación por 
un período de 12 meses desde la entrega o máximo 14 meses desde su pues-
ta a disposición. Esta obligación de garantía consiste EXCLUSIVAMENTE en la 
sustitución de la parte del producto reconocida defectuosa, no incluyéndose: los 
gastos de transporte, refrigerante, instalación, montaje o desmontaje, ni los daños 
y perjuicios que se hubiesen ocasionado.

El producto entregado en sustitución del defectuoso quedará garantizado en los 
mismos términos y condiciones aplicables al sustituido y por el periodo que restare 
por transcurrir de la garantía.
La garantía aplicará únicamente si los equipos han sido transportados, almacena-
dos y manipulados de acuerdo con las instrucciones de KIDE, no han sido maltra-
tados ni sufrido desperfectos por accidente o negligencia del cliente o de terceras 
partes, y han sido intervenidos solamente por personal propio o autorizado por 
KIDE. 
La responsabilidad de KIDE por todas las acciones de una reclamación sobre un pe-
dido, queda limitada al monto total de dicho pedido.  El cliente renuncia a reclamar 
cualquier otro daño y perjuicio a que hubiere lugar.
El material reemplazado pasará a ser propiedad de KIDE salvo que se autorice 
su destrucción. En caso de que se solicite expresamente su devolución, ésta se 
llevará a cabo en un máximo de 15 días. En tal caso, KIDE correrá con los costes 
derivados del retorno y/o entrega del material defectuoso.
No se incluyen otros gastos como los derivados por desplazamiento de personal 
técnico o mano de obra, los cuales serán por cuenta del cliente.
KIDE garantiza igualmente la disponibilidad de repuestos, ya sea de los compo-
nentes afectados, o de las partes funcionales en las que estos se integran durante 
5 años.
Con el fin de garantizar la calidad de los equipos suministrados y previamente a 
la entrega de los mismos, KIDE S. Coop acepta la inspección en sus instalaciones 
por parte de un laboratorio especializado, corriendo los gastos derivados de dicha 
inspección por cuenta del cliente.
KIDE no será en ningún caso responsable de los daños y perjuicios indirectos cau-
sados al Cliente o a un tercero por pérdidas operativas, pérdida de ventas, ingresos 
o interrupciones de negocios o servicios, pérdidas de beneficios u otras pérdidas in-
directas, intangibles, no económicas o consecuentes o por pérdidas de tipo similar.
Cuando se contrate el servicio de MONTAJE, éste tendrá una garantía de QUINCE 
DÍAS, a partir de la fecha de terminación del montaje.
En los productos comercializados no fabricados por KIDE, subsistirá la garantía del 
fabricante de dichos productos, en las condiciones establecidas por el mismo, que 
KIDE revertirá al cliente.
El comprador mantendrá a KIDE indemne de cualquier reclamación que recibiese 
de terceros por cualquier causa diferente de un defecto de fabricación de los pro-
ductos, así como de todos los gastos incurridos en la defensa frente a las citadas 
reclamaciones.
El Comprador estará obligado a revisar los productos a su recepción. Si una vez 
recibida la mercancía, no se verifica la misma y se firma como conforme el albarán, 
o en el plazo de 24 horas no se realiza la reclamación oportuna, KIDE no responderá 
de los vicios manifiestos.
El comprador se obliga a firmar el albarán de entrega del material y/o el acta de 
aceptación de las instalaciones una vez que lo haya recibido; en todo caso se 
considerará aceptado el material sin reservas desde el momento en que comience 
su utilización.
· Para la resolución de cualquier cuestión o disputa que pueda existir entre las par-
tes sobre la validez, interpretación, ejecución y/o resolución del contrato, serán 
exclusivamente competentes los Juzgados y Tribunales correspondientes al do-
micilio social de KIDE. El presente Contrato está sujeto a la legislación española.

Nota: KIDE no se responsabiliza por errores o malas interpretaciones de la informa-
ción contenida en el catálogo o tarifa. También se reserva el derecho a modificar, 
sin previo aviso, los datos y valores contenidos en la misma. Dichos datos no cons-
tituyen una garantía contractual. 
KIDE, S.Coop. Ltda. Reg. Oficial Coop. del M.T. Nº 20750 - Reg. Soc. Cooperativas 
del G. Vasco nº VI-215119/86 N.I.F.: F-48071377
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